
Uitvoeringsregeling voor de heffing en de invordering van gemeentelijke 

belastingen in de gemeente Steenwijkerland 2022 

Burgemeester en wethouders van de gemeente Steenwijkerland; 

  

gelet op de artikelen 6, 7, 8, 13 en 14 van de Algemene wet inzake rijksbelastingen, de artikelen 29 en 

31 van de Invorderingswet 1990 in verbinding met de artikelen 231, tweede lid, onderdeel a, en derde 

lid, en 237 van de Gemeentewet, op artikel 160, eerste lid, onderdeel b, van de Gemeentewet en op 

artikel 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht; 

besluiten vast te stellen: 

  

Uitvoeringsregeling voor de heffing en de invordering van gemeentelijke belastingen in de gemeente 

Steenwijkerland 2022 

(Uitvoeringsregeling gemeentelijke belastingen Steenwijkerland 2022). 

Artikel 1 Algemene bepaling 
1. Deze regeling geeft uitvoering aan de artikelen 6, 7, 8, 13 en 14 van de Algemene wet inzake 

rijksbelastingen, de artikelen 29 en 31 van de Invorderingswet 1990, artikel 160, eerste lid, onderdeel 

b, van de Gemeentewet en artikel 4:81 van de Algemene wet bestuursrecht. 

2. Voor de toepassing van deze regeling worden rechten aangemerkt als gemeentelijke belastingen. 

3. De op andere wijze geheven gemeentelijke belastingen bedoeld in artikel 233 van de Gemeentewet, 

worden voor de toepassing van deze regeling aangemerkt als bij wege van aanslag geheven be- 

lastingen, met dien verstande dat wordt verstaan onder de aanslag of de voorlopige aanslag: het 

gevorderde, onderscheidenlijk het voorlopig gevorderde bedrag. Artikel 2 blijft bij de op andere 

wijze geheven gemeentelijke belastingen buiten toepassing. 

Artikel 2 Aangifte 
1. De belastingplichtige voor: 

de onroerende-zaakbelastingen; a. 

b. de forensenbelasting; 

c. de toeristenbelasting; 

d. de watertoeristenbelasting; 

e. de rioolheffing; 

f. de vermakelijkhedenretributie Dorpsgracht Giethoorn; 

g. de BIZ-bijdrage centrumgebied Steenwijk; 

aan wie niet binnen acht maanden na afloop van het belastingjaar of kalenderjaar een aangiftebiljet 

is uitgereikt of een aanslag is opgelegd, is gehouden binnen een maand na het verstrijken van 

die acht maanden bij de in artikel 231, tweede lid, onderdeel b, van de Gemeentewet bedoelde 

gemeenteambtenaar een schriftelijk verzoek in te dienen om uitreiking van een aangiftebiljet. 

2. Als formulier van het aangiftebiljet onroerende-zaakbelastingen wordt vastgesteld het formulier 

dat in overeenstemming is met het in bijlage OZB1 opgenomen model. 

3. Als formulier van het aangiftebiljet forensenbelasting wordt vastgesteld het formulier dat in 

overeenstemming is met het in bijlage FB1 opgenomen model. 

4. Als formulier van het aangiftebiljet toeristenbelasting wordt vastgesteld het formulier dat in 

overeenstemming is met het in bijlage TB1 opgenomen model. 

5. Als formulier van het aangiftebiljet watertoeristenbelasting wordt vastgesteld het formulier dat 

in overeenstemming is met het in bijlage WTB1 opgenomen model. 

6. Als formulier van het aangiftebiljet rioolheffing wordt vastgesteld: 

voor het doen van aangifte, het formulier dat in overeenstemming is met het in bijlage RH1 

opgenomen model; 
a. 

b. voor het doen van aangifte meerverbruik, het formulier dat in overeenstemming is met het 

in bijlage RH2 opgenomen model. 

7. Als formulier van het aangiftebiljet vermakelijkhedenretributie Dorpsgracht Giethoorn wordt 

vastgesteld het formulier dat in overeenstemming is met het in bijlage VR1 opgenomen model. 

8. Als formulier van het aangiftebiljet BIZ-bijdrage centrumgebied Steenwijk wordt vastgesteld het 

formulier dat in overeenstemming is met het in bijlage BIZ1 opgenomen model. 

9. Overeenkomstig het bepaalde in artikel 8 van de Algemene wet inzake rijksbelastingen dienen de 

in het aangiftebiljet gevraagde gegevens duidelijk, stellig en zonder voorbehoud te worden inge- 
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vuld. Het aangiftebiljet wordt ondertekend en met de daarbij gevraagde bescheiden ingeleverd 

of toegezonden. 

Artikel 3 Gebruik nachtverblijfregister ten behoeve van de heffing van toeristenbelasting 
Bij de vaststelling van feiten ten behoeve van de heffing van toeristenbelasting kan de in artikel 231, 

tweede lid, onderdeel b, bedoelde gemeenteambtenaar het door belastingplichtige bijgehouden 

nachtverblijfregister raadplegen. 

Artikel 4 Voorlopige aanslag 
1. De in artikel 231, tweede lid, onderdeel b, van de Gemeentewet bedoelde gemeenteambtenaar 

legt een voorlopige aanslag op, indien het bedrag waarop de aanslag vermoedelijk zal worden 

vastgesteld, na verrekening van voorheffingen en reeds opgelegde voorlopige aanslagen, zulks 

naar zijn mening rechtvaardigt. 

2. De bepaling van het bedrag van een voorlopige aanslag die wordt vastgesteld in het tijdvak 

waarover de belasting wordt geheven, dan wel na het tijdstip waarop de belastingschuld is ont- 

staan, kan voor de toeristenbelasting en watertoeristenbelasting geschieden op grond van het 

gemiddelde dat voortvloeit uit de gegevens die hebben gediend ter vaststelling van de meest 

recente belastingaanslag over elk van de twee voorafgaande jaren, met dien verstande dat daarbij 

op benaderende wijze rekening kan worden gehouden met wijzigingen in de wettelijke bepalingen 

betreffende de heffing van de gemeentelijke belasting alsmede met andere wijzigingen die voor 

de heffing van de gemeentelijke belasting van belang kunnen zijn. Ingeval de belastingplichtige 

aannemelijk maakt dat het bedrag waarop de aanslag vermoedelijk zal worden vastgesteld lager 

is dan het op de voet van de vorige volzin berekende bedrag, wordt de voorlopige aanslag gesteld 

op dit lagere bedrag. 

Artikel 5 Rente 
Bij de invordering van de gemeentelijke belastingen vinden de algemene maatregel van bestuur bedoeld 

in artikel 29 van de Invorderingswet 1990 en de ministeriële regeling bedoeld in artikel 31 van de Invor- 

deringswet 1990 overeenkomstige toepassing. 

Artikel 6 Inwerkingtreding 
1. De “Uitvoeringsregeling gemeentelijke belastingen Steenwijkerland”, vastgesteld bij besluit van 

13 februari 2007, wordt ingetrokken op het moment dat deze regeling in werking treedt. 

2. Deze regeling treedt in werking met ingang van de eerste dag na die van de bekendmaking. 

Artikel 7 Citeertitel 
Deze regeling wordt aangehaald als “Uitvoeringsregeling gemeentelijke belastingen Steenwijkerland 

2022”. 

  

Steenwijk, 1 maart 2022 

Burgemeester en wethouders van Steenwijkerland, 

de secretaris, 

Judith de Groot 

de burgemeester, 

Rob Bats 
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Bijlagen behorende bij de Uitvoeringsregeling gemeentelijke belastingen Steenwijkerland 

2022 
  

Bijlage OZB1: model voor het formulier van het aangiftebiljet onroerende-zaakbelastingen 

  

Bijlage FB1: model voor het formulier van het aangiftebiljet forensenbelasting 

  

Bijlage TB1: model voor het formulier van het aangiftebiljet toeristenbelasting 

  

Bijlage WTB1: model voor het formulier van het aangiftebiljet watertoeristenbelasting 

  

Bijlage RH1: model voor het formulier van het aangiftebiljet rioolheffing 

  

Bijlage RH2: model voor het formulier van het aangiftebiljet rioolheffing (meerverbruik) 

  

Bijlage VR1: model voor het formulier van het aangiftebiljet vermakelijkhedenretributie 

  

Bijlage BIZ1: model voor het formulier van het aangiftebiljet BIZ-bijdrage 

  

Behorende bij collegebesluit van 1 maart 2022. 

De secretaris, 
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Bijlage OZB1 
behorende bij de Uitvoeringsregeling gemeentelijke belastingen Steenwijkerland 

  

  Aangiftebiljet onroerende-zaakbelastingen 

    

: Kalenderjaar 

: Datum uitreiking 

: Indienen voor 

    

  Ondergetekende: 

: Naam 

: Adres 

: Postcode, plaats 

    

  Adres onroerende zaak waarvan aangifte: 

: Adres 

: Postcode, plaats 

    

ja / nee * ondergetekende is gebruiker van de onroerende zaak: 

: zo ja, sinds 

    

ja / nee * ondergetekende is eigenaar van de onroerende zaak: 

: zo ja, sinds 

  

Aldus duidelijk, stellig en zonder voorbehoud ingevuld en ondertekend, 

    

...................................................... ........................................................... , 

(datum) (plaats) 

    

    

  ............................................................ 

  (handtekening) 

    

  * Doorhalen wat niet van toepassing is. 
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Bijlage FB1 
behorende bij de Uitvoeringsregeling gemeentelijke belastingen Steenwijkerland 

  

    Aangiftebiljet forensenbelasting 

      

:   Belastingjaar 

:   Datum uitreiking 

:   Indienen voor 

      

    Ondergetekende: 

:   Naam 

:   Adres 

:   Postcode, plaats 

      

  Adres van de woning waarvan aangifte: 

:   Adres 

:   Postcode, plaats 

  Indien woning op een camping is gelegen: 

:   Naam camping 

      

    Aard van de woning: 

: Woning/(houten) zomerhuisje/stacaravan/toercaravan/kampeerauto/woonboot/jacht/anders 

:   bouwjaar 

:   datum ingebruikname 

:   eigenaar woning 

:   merk en type woning 

      

  Beschrijving van de woning: 

: lengte Afmetingen: 

: breedte   

: hoogte   

:   aantal woonvertrekken 

:   aantal slaapvertrekken 

:   aantal slaapplaatsen 

: bijgebouwen: schuur/garage/berging/anders: 

      

ja/nee*   Is de woning uw eigendom? 

      

ja/nee* Ja, de woning is mijn eigendom, maar wordt verhuurd? 

    Perioden van verhuur: 

      

      

ja/nee* Nee, de woning is niet mijn eigendom, maar wordt gehuurd? 

  S.v.p. bij verhuur of huur kopie huurcontract(en) bijvoegen 

      

  Aanwezige voorzieningen: 

  De woning beschikt over: 

ja/nee*   - meubilering 

ja/nee*   - een kookgelegenheid 

ja/nee*   - een warmwatervoorziening 

ja/nee*   - een toilet 

ja/nee*   - een wasgelegenheid 

ja/nee*   - een douche- of badgelegenheid 

ja/nee*   - een aansluiting op de riolering 

ja/nee* - een septic tank, beerput of zinkput 

ja/nee* - een aansluiting op de waterleiding 

ja/nee* - een grondwaterpomp of een watertank 

ja/nee* - een aansluiting op het aardgasnet 

ja/nee* - een gastank of gasflessen 

ja/nee* - een aansluiting op het elektriciteitsnet 

ja/nee*   - een stroomaggregaat 

ja/nee* - een kachel of verwarmingsinstallatie 

ja/nee* - isolatie van buitenwanden, dak of beglazing 
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Aldus duidelijk, stellig en zonder voorbehoud ingevuld en ondertekend, 

    

...................................................... ........................................................... , 

(datum) (plaats) 

    

    

  ............................................................ 

  (handtekening) 

    

  * Doorhalen wat niet van toepassing is. 
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Bijlage TB1 
behorende bij de Uitvoeringsregeling gemeentelijke belastingen Steenwijkerland 

  

Aangiftebiljet toeristenbelasting 

  

Voor de berekening van de toeristenbelasting wordt hierbij aangifte gedaan van het aantal vaste en volgtijdige standplaatsen op 

kampeerterreinen, van het aantal slaapplaatsen in particulier verhuurde woningen, dan wel van het werkelijke aantal overnachtingen. 

    

Kampeerterreinen 

    

standplaatsen à € per kampeermiddel*, als het aantal slaapplaatsen** drie of minder is; .......... 

standplaatsen à € per kampeermiddel*, als het aantal slaapplaatsen** meer dan drie is. .......... 

    

* Chalets die onder de forensenbelasting vallen niet aangeven, chalets die verhuurd worden aan toeristen wel. 

** Een slaapplaats is voor één persoon. Een stapelbed en een tweepersoonsbed gelden als twee slaapplaatsen. 

    

Particulier verhuurde woningen 

    

slaapplaatsen** à €. .......... 

    

Werkelijk aantal overnachtingen 

    

overnachtingen*** à €. .......... 

    

*** Onderbouwing meesturen: bijvoorbeeld een kopie van een computeruitdraai of een kopie van het nachtverblijfregister, waaruit 

het werkelijke aantal overnachtingen duidelijk blijkt. 

  

Ondergetekende / zaakgelastigde verklaart bovenstaande gegevens naar waarheid te hebben verstrekt. 

    

: ......................................................... Naam 

    

: ......................................................... Adres 

    

: ......................................................... Telefoonnr. 

    

: ......................................................... E-mailadres 

    

: ......................................................... Soort bedrijf 

    

: ......................................................... Datum 

    

: .......................................................... Handtekening 
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Bijlage WTB1 
behorende bij de Uitvoeringsregeling gemeentelijke belastingen Steenwijkerland 

  

Aangiftebiljet watertoeristenbelasting 

  

Voor de berekening van de watertoeristenbelasting wordt hierbij aangifte gedaan van het aantal particulier verhuurde ligplaatsen of 

vaartuigen, van het aantal vaste ligplaatsen, dan wel van het werkelijke aantal etmalen verblijf. Bij het werkelijke aantal etmalen 

verblijf is van belang dat elke persoon (van buiten de gemeente) die op een vaartuig aanwezig is meetelt en dat een gedeelte van 

een etmaal als een heel etmaal wordt gezien. Het is niet nodig dat er op het vaartuig overnacht wordt. 

    

Particulier verhuurde ligplaatsen of vaartuigen 

    

ligplaatsen en/of vaartuigen à €. .......... 

  

Vaste ligplaatsen 

    

vaste ligplaatsen à €. .......... 

    

Werkelijk aantal etmalen verblijf 

    

malen verblijf* à €. .......... 

    

* Onderbouwing meesturen: bijvoorbeeld een kopie van een computeruitdraai of een kopie van een verblijfregister, waaruit het 

werkelijke aantal malen verblijf duidelijk blijkt. 

  

Ondergetekende / zaakgelastigde verklaart bovenstaande gegevens naar waarheid te hebben verstrekt. 

    

: ......................................................... Naam 

    

: ......................................................... Adres 

    

: ......................................................... Telefoonnr. 

    

: ......................................................... E-mailadres 

    

: ......................................................... Soort bedrijf 

    

: ......................................................... Datum 

    

: .......................................................... Handtekening 
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Bijlage RH1 
behorende bij de Uitvoeringsregeling gemeentelijke belastingen Steenwijkerland 

  

  Aangiftebiljet rioolheffing 

    

: Belastingjaar 

: Datum uitreiking 

: Indienen voor 

    

  Ondergetekende: 

: Naam 

: Adres 

: Postcode, plaats 

: Datum van verhuizing/vestiging* 

    

Roerende of onroerende zaak waarvoor aangifte wordt gedaan: 

: Adres 

: Postcode, plaats 

    

ja / nee ** Bent u eigenaar van de roerende of onroerende zaak? 

: Zo nee, eigenaar is (naam en voorletters) 

: Adres 

: Postcode, plaats 

: Eigenaar sinds 

    

ja / nee ** Bent u gebruiker van de roerende of onroerende zaak? 

: Zo nee, gebruiker is (naam en voorletters) 

: Adres 

: Postcode, plaats 

: Gebruiker sinds 

    

ja / nee ** Is de roerende of onroerende zaak een woning? 

    

ja / nee ** Is de roerende of onroerende zaak aangesloten op het gemeentelijk riool? 

  

Aldus duidelijk, stellig en zonder voorbehoud ingevuld en ondertekend, 

    

...................................................... ..........................................................., 

(datum) (plaats) 

    

    

  ............................................................ 

  (handtekening) 

    

* Alleen invullen als u na 1 januari van het belastingjaar bent verhuisd naar/gevestigd in de gemeente Steenwijkerland. 

** Doorhalen wat niet van toepassing is. 
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Bijlage RH2 
behorende bij de Uitvoeringsregeling gemeentelijke belastingen Steenwijkerland 

  

Aangiftebiljet rioolheffing (meerverbruik) 

    

: .................................................................. Naam 

    

: .................................................................. Adres 

    

: .................................................................. Woonplaats 

    

  

Datum verzending: Belastingjaar: 

  

Aangifteformulier rioolheffing, ter vaststelling van de geloosde hoeveelheid afvalwater, afkomstig van 

het perceel: 

  

Antwoorden: Vragen: 

  Als bovenvermelde naam -, adres- of woonplaats- 

gegevens onjuist zijn, wilt u dan hiernaast de juiste 

gegevens invullen? 

Ja/Nee * Wordt vanuit het bovenvermeld perceel, waar deze 

aangifte betrekking op heeft, afvalwater op de rio- 

lering geloosd? 

(Indien nee, dit formulier is niet van toepassing; 

indien ja, ga verder met de volgende vraag). 

Ja/Nee * Wordt er door u/uw bedrijf water opgepompt? 

  Zo ja hoeveel m³ water werd er in het kalenderjaar 

door u opgepompt? _______ m³ 

  Op welk percentage van de totale hoeveelheid 

toegevoerd of opgepompt water kan de hoeveel- 

heid water worden gesteld, die niet wordt geloosd 

op de gemeentelijke riolering? 

  

Bewijsstukken bijvoegen! 

  Op welke wijze wordt de niet via de riolering afge- 

voerde hoeveelheid water geloosd/verwerkt/ver- 

bruikt? 

(Zonodig op een aparte bijlage vermelden) 

* doorhalen wat niet van toepassing is. 

  

  Aldus naar waarheid ingevuld en ondertekend, 

    

    

Datum: ......-......-20.... te................................................ 

    

    

  ................................................ 

  (handtekening en evt. firma stempel) 

    

  Verbruiksperiode: van tot 

  Verbruik in m
3
: 

  Herleid jaarverbruik in m
3
: 
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Bijlage VR1 
behorende bij de Uitvoeringsregeling gemeentelijke belastingen Steenwijkerland 

  

Aangiftebiljet vermakelijkhedenretributie Dorpsgracht Giethoorn (vaarbelasting) 

  

Voor de berekening van de vaarbelasting wordt hierbij aangifte gedaan van het aantal gemotoriseerde verhuurboten en/of rondvaart- 

boten, die bedrijfsmatig verhuurd of gebruikt zijn en die in het kalenderjaar gevaren hebben in de Dorpsgracht in Giethoorn, tussen 

paal 5 en paal 1: 

    

houten punters à €; .......... 

    

rondvaartboten à €; .......... 

    

verhuurboten met een breedte tot en met 180 cm à €; .......... 

    

verhuurboten met een breedte groter dan 180 cm à €; .......... 

    

motorvaartuigen met een breedte tot en met 180 cm, niet zijnde een houten punter, rondvaartboot of verhuurboot, à €; .......... 

    

motorvaartuigen met een breedte groter dan 180 cm, niet zijnde een houten punter, rondvaartboot of verhuurboot, à €. .......... 

    

De aangifte gaat vergezeld van een overzicht van de kentekens van de vaartuigen waarop de aangifte betrekking heeft. 

  

Ondergetekende / zaakgelastigde verklaart bovenstaande gegevens naar waarheid te hebben verstrekt. 

    

: ......................................................... Naam 

    

: ......................................................... Adres 

    

: ......................................................... Telefoonnr. 

    

: ......................................................... E-mailadres 

    

: ......................................................... Soort bedrijf 

    

: ......................................................... Datum 

    

: .......................................................... Handtekening 
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Bijlage BIZ1 
behorende bij de Uitvoeringsregeling gemeentelijke belastingen Steenwijkerland 

  

Aangiftebiljet BIZ-bijdrage centrumgebied Steenwijk 

    

: Kalenderjaar 

: Datum uitreiking 

: Indienen voor 

    

  Ondergetekende: 

: Naam 

: Adres 

: Postcode, plaats 

    

Adres onroerende zaak (niet-woning) waarvan aangifte: 

: Adres 

: Postcode, plaats 

    

ja / nee * ondergetekende is gebruiker van de onroerende zaak: 

: zo ja, sinds 

    

ja / nee * ondergetekende is eigenaar van de onroerende zaak: 

: zo ja, sinds 

  

Aldus duidelijk, stellig en zonder voorbehoud ingevuld en ondertekend, 

    

...................................................... ........................................................... , 

(datum) (plaats) 

    

    

  ............................................................ 

  (handtekening) 

    

  * Doorhalen wat niet van toepassing is. 
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